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АНОТАЦІЯ

Винокур А. М. Особливості традиційного вбрання мешканців Волині та

відображення їх у сучасному українському моделюванні одягу. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства за

спеціальністю 26.00.01 – Теорія і історія культури (мистецтвознавство). –

Національна музична академія України імені П. І. Чайковського, Київ, 2024.

Дисертацію присвячено з’ясуванню особливостей використання в сучасному

українському мистецтві виготовлення одягу мотивів традиційного вбрання жителів

Волині.

У дисертації проаналізований та розкритий стан наукової розробки

проблеми. Наданий аналіз джерельної бази, з’ясовано зміст ключових термінів і

понять, котрі були задіяні в процесі дослідження. Констатовано, що в ряді наукових

праць історичний костюм досить часто трактується з огляду його переродження в

сучасний модний одяг.

Зауважено, що мистецтвознавчий та технологічний підходи є розрізненими і

майже не пов’язаними між собою, що, власне, викликає двояке бачення тієї ж

проблеми. Зроблено висновок, що комплексного розгляду розвитку концепцій

формотворення етнічного волинського костюма в сучасному мистецтві одягу

ХХІ ст. в контексті мистецьких процесів і методів та прийомів формотворення

одягу фактично не відбулося. Це обумовило безперечну актуальність проведення

цього дослідження. Наголошено про наявність змін у типах етнічних форм

костюма, однак науковці не деталізують їх специфіки, обмежуючись

характеристикою використаних матеріалів, технік оздоблення й технологій

виготовлення етнічного костюма волинян. Виявлено, що сучасний одяг

відноситься до специфічного візуального мистецтва як прояву регенерації символів

традиційної української культури на етапі відродження національної ідентичності

та в контексті виявлення і аналізу особливостей трансформації традиційного

волинського вбрання та його елементів.
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Сформовано основні теоретико-методологічні засади дослідження.

Встановлено основні культурно-історичні умови формування костюма волинян.

Проаналізовано особливості його історичної еволюції. Проведено детальні

вивчення особливостей Волинського регіону. Виявлено архаїчні та набуті у ході

історичного розвитку елементи, які допомогли повніше висвітлити складні

історичні процеси та міжетнічні контакти і їх взаємовпливи. Етнічний одяг

виступає соціальним явищем і предметом мистецтва, уособлює уявлення різних

історичних епох стосовно людини, її внутрішньої суті і фізичної будови.

Досліджувана тема розкриває формування окремих етнокультурних комплексів

одягу Волинського регіону. Охарактеризовано, що етнічний костюм утворюється

набором характерних складових, які можна визначити як вид одягу: плечовий одяг,

натільний одяг, поясний одяг, верхній одяг, головні убори, а також інші елементи

вбрання. Вид одягу має свої певні різновиди та їх варіанти, котрі визначаються за

окремими диференціальними ознаками. Основи цієї градації стосуються не лише

предметних показників одягу, але і його номінативних позначень (термінів).

Констатовано, що жіночі сорочки обстеженого регіону є довгими, не

оздобленими по лінії низу. У деяких районах оздоблену лінію низу було видно з-

під поясного одягу. Чоловічі сорочки є довгими, підібраними поясами поверх

штанів. Волинською регіональною рисою є переважання відкладного типу крою

коміра як основного. Локальні типи сорочок зі стоячим коміром побутують на

початку ХХ ст. у південній і східній частинах регіону.

Виявлено, що регіональний комплекс одягу складається із вовняної спідниці-

літника, котра на початку ХХ ст. характерна для території Волинського регіону. З

кінця ХІХ – початку ХХ ст. на західній Волині зберігся різновид спідниці із

основною назвою – бурка, яка несе інформацію про матеріали, процес її

виготовлення, та назвами, що також постали на питомому ґрунті: рандак, димка,

що утворюють мікроареали; валкуха, покотушок (поодинокі варіанти цього

різновиду за ознаками «техніка ткання», «матеріал»).

Виявлено, що полотняні спідниці відносяться до двох основних типів, які

різняться за колірною гамою та орнаментальним вирішенням: білосніжна спідниця
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(із полотнища вибіленого, оздоблена смугами, перетканими внизу); спідниця

«серпанкова» із лляного полотна рідкотканого, оздобленого по верху; спідниця,

переткана поздовжніми чи поздовжньо-поперечними кольоровими смугами («у

паски», «у клітку»), за назвою лєнка, бурка, рідко – синьота, синька спідниця.

Встановлено основні типи та орнаментику верхнього одягу, головних уборів,

взуття, доповнень одягу як показників регіональної етнічної приналежності.

Відмічено, що орнаментація одягу і топографічний комплекс сорочок, які

зберігають риси волинської регіональної специфіки, проявляється також у колірній

гамі вишивок, де поширена поліхромія та біхромна комбінація червоного і чорного

кольорів, які в більшості випадків сприймаються кольорами волинської вишивки –

національного одягу. Зауважено, що вишивка на сучасному одязі не втрачає

важливу та давню функцію, яка залишається однією із ознак етнічної

приналежності. Статусу етнічної самоідентифікації набуває вміння вишивати.

Відмічено, що в окремих випадках вишивка залишається для українців пам’яттю

про своє етнічне коріння.

Встановлено, що верхній одяг Волині середини ХІХ – початку ХХ ст.

визначається різноманітністю за кроєм, колоритом та назвами. Відмічено, що із

зимового одягу поширювався одяг із овчини, а також одяг із овечого домотканого

сукна. Верхній одяг із овечої шкіри був поширеним по всій території за назвою

кожух, який утворює різновиди за кроєм, кольором, функціональним

призначенням.

Виявлено, що в кінці ХІХ – початку ХХ ст. волинські жіночі й чоловічі

головні убори відрізнялися своїм збереженням давніх форм і назв, захисних та

обрядних функцій, розмаїттям різновидів, які відбивалися в назвах. У працях

дореволюційних та сучасних дослідників народного одягу надано описи багатьох

етнічних головних уборів, а також маловідомих видів і способів їх носіння, також

у роботах подано територіальне поширення головних уборів та їх поодиноких назв.

Відмічено, що на території Волині виділяються три типи взуття, в межах яких

розділяються підтипи й різновиди в залежності від способів і матеріалів їх
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виготовлення. Проаналізовано, що побутували вовняні та шкіряні пояси. Шийні

прикраси,у вигляді намиста поділялися на два типи.

Досліджено основні тенденції розвитку культури костюма в сучасному

мистецтві моделювання одягу в Україні. Вивчення наукових праць, пов’язаних із

нашим предметом дослідження, показало, що розвиток і утворення нових сучасних

форм одягу потребує нових формотворчих підходів. Зауважено, що з’являються

нові технології у напрямку художнього моделювання, функціонування будинків

моди, специфіки роботи митців, а також роботи із клієнтами. Це сприяє

виникненню нових напрямів та методів формоутворення сучасного одягу, а також

розвитку вже існуючих засобів і застосування новітніх прийомів для розробки

об’ємно-просторової форми одягу.

Відмічено, що одним із найбільш затребуваних методів формоутворення є

конструювання одягу, тобто держання плоскої об’ємно-просторової розгортки

деталей одягу шляхом математичних розрахунків і прийомів графічної побудови.

Положення цього методу і його різновидів було закладено в першій половині ХХ

століття.

Вказано, що саме на початок ХХ ст. припадав інтенсивний розвиток

промисловості, у тому числі й масове виробництво одягу, і для задоволення потреб

великої кількості населення необхідною умовою було володіння узагальненою

антропометричною інформацією.

Зауважено, що мистецтво одягу на початку ХХІ ст. можна охарактеризувати

у напрямку художньо-проєктної галузі, яка синтезує в собі традиції та інновації, які

наявні в художньо-композиційному і конструктивно-технологічному процесах.

Активізація культурної етнічної свідомості призвела до зростання потреби

урізноманітнення в композиційно-конструктивному заповненні форм одягу, що

пропонується споживачеві.

Проаналізовано ознаки становлення української індустрії моди. Зазначено,

що національна індустрія моди в Україні є поняттям новим і недостатньо

дослідженим. Індустрію моди відображають національні школи моди і авторитетні

художники-проєктувальники.
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Виявлено, що традиції української народної культури на Волині є

надзвичайно міцними, існують вони, не перериваючись, із покоління в покоління і

входять у свідомість сучасних волинян. Констатовано, що регіональні відмінності

волинського традиційного жіночого та чоловічого вбрання обумовлюються також

природним районуванням.

Досліджено відлуння етнічних мистецьких традицій Волині у колекціях

одягу українських модельєрів. Встановлено, що мистецтво волинського одягу

посіло вагоме місце у сучасній індустрії моди. Митці Р. Богуцька, О. Караванська,

Л. Братусь, Л. Чернікова, Л. Пустовіт, В. Кін, Ю. Магдич створюють нові колекції

за мотивами волинського етнічного стилю, доповнюючи моделі одягу численними

різноманітними варіаціями аксесуарів та прикрас. Зауважено, що про це свідчать

трендові колекції в етностилі. Продемонстровано, що українські модельєри

працюють із національними мотивами і застосовують їх у колекціях. Зауважено,

що багато елементів і семантика моди минулого знаходить своє відображення у

сучасному одязі, створеному на основі українського автентичного традиційного

костюма.

Досліджено і доведено, що етнічні волинські мотиви форм та силуетів одягу,

а також конструктивні рішення, орнаментальні особливості й колірна гама

віднайшли своє переосмислення у творчості українських художників-модельєрів

одягу О. Караванської, Л. Пустовіт, Р. Богуцької, В. Анісімова, С. Бизова,

О. Гапчука, Л. Бушинської, Л. Чернікової, В. Кін, Ю. Магдич, Л. Братусь, бренду

одягу «March 11», А. Іванової, В. Краснової, Л. Лобанової, О. Залевського, О. Даць,

Я. Червінської, І. Каравай, бренду одягу «SVITLO», В. Гресь. Встановлено, що

сучасні митці-модельєри є новаторами й візитівкою національної школи моди.

Ключові слова: Волинь, традиційний волинський одяг, сучасне мистецтво

моделювання одягу з волинськими мотивами.
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 SUMMARY

Vynokur A. M. Features of traditional costumes of Volyn residents and their

reflection in modern Ukrainian clothing design. – Qualifying scientific work on the

rights of manuscripts.

The dissertation with a view to obtaining the Candidate of Arts academic degree

on the specialty 26.00.01 – Theory and history of culture (modern art). – Ukrainian

National Tchaikovsky Academy of Music, Kyiv, 2024.

The dissertation is devoted to the clarification of the features of use in the modern

Ukrainian art of making clothes motifs of traditional inhabitants of Volyn.

In the dissertation, the problem of scientific development of the problem is

analyzed. The source base analysis is provided, the content of key terms and concepts that

were involved in the study process are determined. It is stated that in a number of

scientific works, the historic costume is often interpreted in terms of its degeneration in

modern fashion clothes.

It is noted that art historical and technological approaches are distinguished and

almost unrelated to each other, which, in fact, causes a two-time vision of the same

problem. It is concluded that the comprehensive consideration of the development of the

concepts of the form of formation of ethnic Volyn costume in the modern art of clothes

of the XXI century. In the context of artistic processes and methods and techniques of

formation of clothing actually did not occur. This caused the undeniable relevance to this

study. It is emphasized the presence of transformation in types of ethnic forms of costume,

but scientists do not detail their specifics, limited to the characteristics of used materials,

techniques of decoration and technologies for the manufacture of ethnic costume

Volynan. It was found that modern clothes refers to specific visual art as a manifestation

of regeneration of the symbols of traditional Ukrainian culture, at the stage of revival of

national identity and in the context of identifying and analyzing the characteristics of the

transformation of the traditional Volyn outfit and its elements.

The main theoretical and methodological principles of research are formed. The

main cultural and historical conditions of formation of a suit of Volynan are revealed.
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The features of its historical evolution are analyzed. Detailed studies of the largest

features of the Volyn region are conducted. Archaic and acquired, in the course of

historical development, elements that helped to highlight complex historical processes

and interethnic contacts and their mutual influences were detected. People's clothing acts

as a social phenomenon and the subject of art, embodies the representation of various

historical epochs regarding an ideal person, its internal essence and physical structure.

The theme of forming separate ethno-cultural complexes of clothing of the Volyn region

is revealed. It is noted that the folk costume is formed by a set of characteristic

components that can be determined as a kind of clothing: shirt, shoulder clothing, waist

clothing, outerwear, hats, and other elements of the outfit. The kind of clothing has its

own varieties and their variants that are determined by separate differential features. The

basics of this gradation concerns not only subjects of clothing, but also its nominative

designations (terms).

It is stated that the women's shirts of the examined region are long, not decorated

along the bottom line. In some areas of the decorated line of the bottom, it was evident

from the explained clothing. Men's shirts are long, picked up belts, over the pants. The

Volyn regional feature is the predominance of the collapse of the collar, as the main one.

It has been found that the regional complex of clothing consists of a woolen skirt,

which encompasses the territory of the Volyn region. In Western Volhynia, a variety of

skirts with the main title is preserved – a bark that carries information about the materials

process of its manufacture, and names that also arose on the specific soil: Randak, a

smoke that forms micreas; Velkukha, toxes (singular variants of this kind, on the basis of

«technique of weaving», «Material»).

It has been found that linen skirts relate to two main types that differ in color

gamma and ornamental solution: a white skirt (from the cloth of bleached and decorated

with stripes of drums below); Skirt «Serpankova» with linen canvases of liquid-plated,

decorated top; The skirt is elevated with longitudinal or longitudinal transverse colored

stripes («in the pastes", "in a cage»), by name – Lenka, a bark, rarely – a blue, a sinka

skirt.
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The main types and ornamentation of outerwear, headgear, shoes, supplements of

clothing as indicators of regional ethnicity are established. It was noted that the

ornamentation of clothing and the topographic complex of shirts, which retain the features

of the Volyn regional specificity, cease to be perceived by the population as regional, but,

instead, they are characterized by the concept of «Ukrainian embroidery». This is also

manifested in the color range of embroidery, where polychromia and a bichromic

combination of red and black colors are widespread, which, in most cases, are perceived

by the colors of embroidery – national clothing. It is noted that embroidery on modern

clothes does not lose an important and ancient function that remains one of the signs of

ethnicity. The status of ethnic self-identification acquires the ability to embroider. It is

noted that in some cases, embroidery remains for Ukrainians to demonstrate ethnic

consciousness and, memory of its ethnic roots.

It has been found that the upper clothing of Volyn showed in the middle of the

nineteenth – early twentieth centuries. a variety of blood and color and names. It was

noted that from winter clothes, among the surveyed villages spread clothes from

sheepskin, as well as clothing from a sheep home dress. The upper clothing from sheep

skin was widespread throughout the entity – a casing, which forms varieties of bed, in

color, by functional purpose.

It has been found that at the end of the nineteenth – early twentieth centuries. Volyn

women's and men's hats differed in their preservation of ancient forms and names,

protective and ring functions, diversity of varieties that were reflected in the names. In

the works of pre-revolutionary and modern folk clothes researchers, there are descriptions

of many ethnic headgears, as well as a description of little-known species and ways of

wearing them, but in this paper, the territorial distribution of headgear and their names,

where typical and single names are allocated.

It is noted that three types of shoes are distinguished in the territory of Volyn,

within which subtypes and varieties are divided, depending on the methods and materials

of their manufacture. Analyzed that woolen and leather belts were sold. The neck

decorations, in the form of a necklace, were divided into two types.
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The main trends in the development of costume culture in the modern art modeling

of clothing in Ukraine are investigated. The study of scientific works related to our subject

of research showed the development and formation of new modern forms of clothing

requires new form-forming approaches. Noticed that there are new methodological bases

in the direction of artistic modeling, functioning of fashion houses, specifics of work of

artists, as well as customer work. This contributes to the emergence of new directions and

methods of formation, as well as the development of existing means and application of

the latest techniques for the development of a volumetric spatial form of clothing.

It is noted that one of the most demanded methods of formation is the design of

clothing, that is, the state of a flat volumetric spatial scan of clothing details, by

mathematical calculations and techniques of graphic construction.

Intensive industrial development, mass production of clothing and, to meet the

needs of a large population, a necessary condition has become a generalized

anthropometric information was the beginning of the twentieth century.

The art of clothing in the early twenty-first century can be covered by the art and

design industry, which synthesizes the traditions and innovations that are available in the

artistic and compositional and structural process. The intensification of cultural diversity


[…]


вовняна або напіввовняна спідниця, виконана технікою такання – простим

переплетенням.

Лупчаники (мендалі) – тип прикрас має різновид із медальйонами, які

чіпляли на стрічку або до скляного намиста.

Мальованка – спідниця з вибитим спеціальною дощечкою малюнком.

Манішка (манєшка) – нагрудник, пришитий або пристебнутий до чоловічої

сорочки.

Манжет – частина одягу, що закінчує рукави сорочки.

Мережка (резь) – ажурний узор, зроблений на місці висмикнутих із тканини

ниток.

Мода – походить від латинського «modus» – міра, образ, правило, норма,

засіб. Поступово закріпились синоніми моди – фасон, смак, примха, вигадка,

швидкоплинне, всезагальне захоплення, манія, образ дії, манера, популярність,

стиль, дивацтво та ін. Термін «мода» взяв на себе функцію сукупності усіх понять,

які пояснюють особливості цього соціально-психологічного феномену в костюмі

та ін. сферах життєдіяльності людини.

Моделювання одягу – процес створення нової моделі одягу, його

зовнішнього вигляду. Термін «моделювання» походить від слова «модель» – зразок

виробу, нового за формами, обробкою, матеріалами та іншими якостями.
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Намітка (плат, намітець) – елемент традиційного вбрання українських

заміжніх жінок. Різновид головного убору для виходу в люди у вигляді

полотняного або тонкого прозорого видовженого відрізу тканини, довжиною до 5

м, шириною близько 50 см, який зав’язували навколо голови поверх очіпка або

кибалки.

Намисто (пацьори, пацьорки, маніста) – шийні прикраси, виготовлені з

різнокольорового скла.

Натільний одяг –одяг, котрий одягався волинянами щоденно, незважаючи на

пору року (сорочка, спідниця, штани), виготовлений був із лляних волокон тканин.

Настилування білими нитками – орнамент розміщувався на уставці та у

верхній частині рукава, а також перебірна техніка забирання, перебор.

Оборка (фальбанка, шклярка) – кокетка, що пришивалась до лінії низу

спідниці.

Оборка (хвальбанка, шлярка) – оздоблення стрічками, нашивками із тканини

на фартуху.

Одяг – сукупність предметів, виробів (із тканини, хутра, шкіри), створених

людьми, якими покривають тіло. Виходячи з основного призначення – захисту тіла

людини від негативних впливів зовнішнього середовища, – в процесі історичного

розвитку людського суспільства функції одягу ускладнювалися та

урізноманітнювалися. Уже на ранніх етапах свого існування одяг виконував

знакову (сигнифікативну), ритуально-обрядову та магічну функції, вказував на

статевий, віковий та суспільний стан людини, з часом вказував на етнічну та

класову функції, ставав національним символом. В одязі реалізовувалися не тільки

матеріальні, духовні та естетичні потреби людини. Одяг відігравав важливу роль у

святах та обрядах, був носієм етнопсихології, давав уявлення про прекрасне, про

естетичні уподобання народу. Одяг демонстрував художню обдарованість і

вимогливість народних майстрів.

Оксамит (саміт, плисова) – оксамитова тканина.

Онучі (гнучкі, завойки, завої, портянки, обмотанки, обмоткі) – клаптики

тканини, які намотували на ноги перед взуванням пустолів.
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Орнамент – візерунок або узор, побудований на ритмічному повторенні

геометричних елементів, стилізованих тваринних, рослинних та інших мотивів.

Очіпок – традиційний жіночий головний убір, котрий одягає жінка після

весілля. За класифікацією Я. Прилипка, належить до групи збираних, здебільшого

до типу овальних, з розрізом та шнурками для затягування ззаду або із

затягуванням навколо голови. До високих кибалок типу обичайок з лубу очіпків не

носили.

Очкур (очкур, чкур, гачку, пчкур, вучкур, вучкор; рідко – мотузок, мотуз,

шнурочок) – довгі чоловічі штани, які шилися на мотузку, на який їх затягували і

зав’язували.

Пазуха (розпорка) – розріз на грудях чоловічої та жіночої сорочки, котрий

прикрашали вишивкою.

Папаха – висока вовняна заокруглена чоловіча шапка.

Пітточка (пітточка, наточена) – вставка, пришита до низу сорочки.

Плат – давній головний убір, збережений тут до середини ХХ ст.

Виготовляли «плата» (намітку) з тонкого лляного полотна: «було тонейке,

рідейке». Кінці цього убору оздоблювали перетканими смужками або

геометричними узорами.

Поздовжні смуги (паски, паскуваті, рябі) – смуги, що повторюються в певній

послідовності на літнику.

Портюх (пряник) – лляні білі спідниці, призбиранні біля пояса, оздоблені

внизу перетканими смугами.

Постоли (липові постоли, пустоли, стопки, остопкі, стріпляки, витопкі,

відубці, недотіпки, недоходки, видрики), бамбоші, берестовиї постоли, кочові

постоли, лозови пустоли; ходаки, лапті, «постоли, плетені з вірьовок», «постоли

плетені з лика», патинкі, башмакі з валу; валовці з прядива; ходакі з пряжі, бамбоші

з валу) – плетене з різних матеріалів взуття.

Пояс (поясок, крайка, тасьонка) – смуга, деталь одягу, який одягається поверх

одягу по лінії талії з метою фіксування одягу.
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Пояс літника (комір, пояс, поясок, поясниця, обшивка) – неширокий пояс, що

пришивався до жіночого літника.

Пуд макітри – чоловіча зачіска, коли волосся підрізали рівно довкола голови.

Рандак (рибак) – вовняна спідниця, що мала лляну основу, переткана

поздовжніми або поперечними різнокольоровими смугами.

Рубок (рантух) – жіночий головний убір чотирикутної форми з тонкої

тканини, що міг бути оздоблений мереживом. Найпоширеніший жіночий головний

убір прямокутної видовженої форми.

Саян – жіноча спідниця, яку ткали з льону, конопель, красили у граткі.

Свита – верхній одяг з овечого сукна, що виокремлюється за кроєм в окремі

різновиди: прямого крою, із клинами (клинами, клінами, клиничками), зі складками

(склатками, фандами, хвандами), зі зборками (зборками, у забори, у збори);

прямого покрою.

Сердак (сардак, сірдак, сирдак, сукманка, сукман) – свити, верхній одяг із

фабричної тканини, довгий, вишитий, із клинами, що різняться кроєм та

призначенням для осіб певної статі.

Синявка (попиричняк) – протиставляється спідниці бурці тільки кольором

або характером розміщення перетканих смуг, тобто є варіантами одного різновиду.

Складки (фанди, фолди, сборки, хванди, забори) – хвилеподібні вигини

тканини, котрі складуються (призбируються) у певній послідовності.

Сорочка – один із найдавніших видів українського чоловічого та жіночого

одягу.

Спідниця – поясний жіночий одяг, довжиною нижче лінії колін у залежності

від особливостей призначення.

Станок (стан, кабанець) – верхня частина сорочки, котра зшивається по лінії

низу із пітточкою.

Стоячий комір – вставка, котра пришивалась до горловини чоловічої

сорочки.

Танчівка – фарбовані спідниці та спідниці, ткані з фабричних ниток у

різнокольорові поздовжні смуги, зшиті у складки, закріплені нижче пояса.
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Терновка – хустина, яку молода заміжня жінка пов’язувала кінцями назад.

Тканий орнамент – складався з суцільних (натикали, перетикали) або

орнаментальних смуг геометричного чи геометризованого орнаменту, виконаних

простою технікою перебір.

Уставка (вставка, вуставка, оплічки) – вишита вставлена смужка на плечах

жіночої сорочки.

Фартух (хвастух, пілка) – предмет одягу різного крою, з різного матеріалу,

який одягають під час роботи, щоб запобігти забрудненню одягу спереду, зокрема,

жіночий одяг у вигляді шматка тканини певного розміру та фасону, який одягають

спереду на спідницю.

Хустка – шматок тканини або в’язаний трикотажний виріб, переважно квадратний,

який пов'язують на голову, шию, накидають на плечі. Хустка була символом

набуття дівчиною статусу заміжньої жінки. За класифікацією Я. Прилипка, хустка

належить до виду жіночого одягу групи платових підгрупи квадратних. Виявляють

типи хусток за способом зав’язування і значну кількість їх назв (у рожкі, у чуби;

кім балкою; у молодицю; повалянську; на чумак; на штурмак; на марушку; по

простому).

Хутро (шуба, повшубок) – жіночий зимовий сукняний одяг із відкладним

широким коміром, дрібними зборами ззаду.

Чемерка (чемерка) – чоловіча свита, що відрізняється кроєм, зборами,

складками, свита від підлоги.

Черевикі (черевичкі, чирівикі, черевикі) – черевикоподібне взуття,

представлене власне шкіряними жіночими черевиками.

Чіпець (каптур) – головний убір заміжньої жінки.

Чуні (дерев’янкі, кльомпи, кляпі, кайдани, трепи, гандали, мазури, колодки,

патинки) – дерев’яно-шкіряне взуття з дерев’яним низом і шкіряним верхом.

Чоботи – взуття, шите зі шкіри.

Шапка – чоловічий головний убір. Розрізнялися за сезонністю носіння

(зимові та літні), матеріалом та формою. За матеріалом розрізнялись шапки із

сукна, хутра, полотна, фабричної тканини, рідше із соломи. Зимові шапки –
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хутряні: баранка, кашмірка, ярмовка, кучма, шоломок, папаха, сукняні: шапка,

кучма, зимова шапка, папаха, рогатівка, магірка, рогатка, рогатая шапка, ковпак,

чумерка, шолом, башлик.

Шитик (шиток, папруга, ремінь) – ремінний чоловічий пояс.

Шолом – є назвою шапок іншого крою – «рогатих» шапок: суконних,

пошитих із чотирьох пілок, оздоблених шнурком, наверху – кутасиком

«чупчиком».

Штани (ногавиці, нагавици) – чоловічий поясний одяг, котрий варіювався за

кроєм, видом тканини та декоративними елементами, в залежності від

особливостей його призначення.
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 Рис. В.3.6–7. Фотоматеріали експозиції етнічного жіночого одягу волинянок 1930-х рр., Сарненський р-н, Рівненська обл. Волинський краєзнавчий музей. Фото з приватної колекції Бедричук Таїсії Геннадіївни
Рис. В.3.8–9. Фотоматеріали експозиції етнічного жіночого одягу волинянок поч. ХХ ст. Володимирецький р-н, Рівненська обл. Волинський краєзнавчий музей. Фото з приватної колекції Бедричук Таїсії Геннадіївни
Рис. В.3.10. Фотоматеріали експозиції етнічного одягу волинян, с. Дубровиця, Рівненська обл. Волинський краєзнавчий музей. Фото з приватної колекції Бедричук Таїсії Геннадіївни
Рис. В.3.11. Фотоматеріали експозиції етнічного одягу волинян, с. Дубровиця, Рівненська обл. Волинський краєзнавчий музей. Фото з приватної колекції Бедричук Таїсії Геннадіївни
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