**ВІДГУК**
**офіційного опонента на дисертацію Альони Миколаївни Винокур**
**«Особливості традиційного вбрання мешканців Волині та відображення**
**їх у сучасному українському моделюванні одягу»,**
**подану на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства**
**за спеціальністю 26.00.01 – теорія та історія культури**

Одним із пріоритетних завдань мистецтвознавчої науки на сучасному етапі розвитку є збереження національної спадщини, а також пошук можливостей взаємодії традицій та інновацій у моделюванні одягу. Унікальність українського традиційного вбрання обумовлена значною мірою регіональними рисами та відмінностями у матеріалах, крої, компонованні декору, орнаментальних мотивах та їх символічному змісті. *Актуальність теми поданої до захисту дисертації* А.М. Винокур обумовлена необхідністю систематизації, аналізу та опису зразків народного вбрання Волині – історико-етнографічного регіону Українського Полісся, а також підвищеним інтересом споживачів і виробників одягу до практик інтеграції виразних можливостей народного костюма в сучасний повсякденний і нарядний одяг.

За результатами тривалого періоду виконання завдань дослідження (з 2016 р.) – вивчення значного масиву наукових літературних і візуальних джерел, дисертантка повною мірою представила народне чоловіче і жіноче вбрання Волині як комплексне унікальне явище, окреслюючи характерні формотворчі засади, характеризуючи матеріали і техніки виконання декору, особливості взуття і доповнень. Представлена робота є гідним продовженням дослідницького напрямку з теорії культури наукової школи доктора філософських наук, академіка Сергія Даниловича Безклубенка, що ґрунтується на розумінні культури не лише через продукти цілеспрямованої творчої діяльності, а й через сам процес творчості.

Наукові пошуки і результати викладено у логічну структуру: дисертація містить вступ, 3 розділи, список використаних джерел, додатки.

У *вступі* викладені всі необхідні структурні складові. Сформульовані об'єкт і предмет дослідження цілком відповідають порушеній проблематиці.

Серед викладених позицій *наукової новизни* слід відзначити з'ясування закономірностей та принципів трансформацій елементів волинського етнічного вбрання в сучасний одяг; аналіз і систематизацію практик використання мотивів костюма волинян у виготовленні одягу кінця ХХ ст. – початку ХХІ ст. митцями, стилістами та художниками-модельєрами України, введення у науковий обіг значної кількості фотоматеріалів автентичного вбрання Волині, польових розвідок та інтерв'ю мешканців досліджуваного регіону.

Аналізуючи особливості традиційного волинського вбрання в сучасному моделюванні одягу як предмет наукового дослідження, авторка здебільшого звертається до праць мистецтвознавчого та етнографічного напрямів, що розкривають специфіку формотворення і декорування одягу, головних уборів та доповнень костюма, символіку орнаментів у вишивці на Волині (Л. Чайковська, Т. Шпарага, І. Ольшанська, К. Матейко, М. Коростишина, О. Косміна та ін.). Відсутність належного відображення у науковій літературі процесу використання особливостей регіональних, в тому числі волинських традицій виготовлення одягу у сучасному моделюванні авторка слушно пояснює браком уваги до цього процесу з боку мистецтвознавців та недостатніми вивченням і популяризацією цих традицій.

Дисертанткою залучено розмаїті за функцією і змістом *джерела*: фонди наукової літератури та візуальних джерел Рівненської обласної універсальної наукової бібліотеки, Волинської державної обласної універсальної наукової бібліотеки ім. О. Пчілки, Національної бібліотеки України імені В. Вернадського, фонди поземельного опису Волинської губернії; експозиції етнічного одягу волинян та світлини Рівненського обласного краєзнавчого музею, зразки та фото народного костюма з власної збірки; фотоілюстративні матеріали з композиційними схемами вишивок, орнаментальних мотивів народного одягу, усні описи вбрання, особливостей матеріалів і технік, отримані під час польового дослідження осередків створення народного одягу Рівненської та Волинської областей.

Дослідження сучасних підходів у застосуванні елементів народного костюма Волині відбулося на основі фотоматеріалів та приватних колекцій одягу українських модельєрів. Методика дослідження базується на сукупності методів аналізу, синтезу, порівняльно-історичного та компаративного аналізу, візуально-аналітичному та образно-стилістичному методах.

У Розділі 2 «Особливості традиційного вбрання волинян» у поєднанні з ілюстративним рядом репрезентовано різновиди жіночого і чоловічого натільного, поясного, верхнього одягу, розкрито художні особливості головних уборів, взуття, поясів та інших доповнень костюма як виразників етнічної приналежності, висвітлено характерні риси святкового та траурного одягу. Заслуговує на увагу не лише послідовний ґрунтовний опис складових вбрання, особливостей крою та оздоблення, а й наведення маловисвітлених, специфічних особливостей створення, традицій носіння одягу, що базується на свідченнях майстринь народного вбрання волинського регіону. Аналіз і опис складових традиційного вбрання демонструє обізнаність дисертантки у термінології, орієнтацію в матеріалах, техніках, орнаментальних мотивах, тонкощах пошиття різновидів одягу та доповнень і багатьох інших факторах соціального та історичного характеру. Слід відзначити високий рівень наукової етики стосовно влучних і конкретних посилань на джерела, як наукові літературні, так і зразки музейних експозицій, що додає тексту аргументованості й доказовості.

У розділі 3 «Відлуння традиційного волинського вбрання у моделюванні одягу в сучасній Україні» А. М. Винокур торкається актуальних питань національної індустрії моди, тенденцій розвитку моделювання костюма в Україні на початку ХХІ століття, але найважливішою складовою розділу є проаналізовані практики сучасних українських модельєрів стосовно переосмислення народних традицій костюма Волині та їх застосування у створенні сучасних зразків одягу. Увагу зосереджено на творчості О. Караванської, Р. Богуцької, Л. Пустовіт, С. Бизова, В. Анісімова, Л. Братусь, Л. Чернікової, Ю. Магдич, А. Іванової, Л. Бушинської, В. Краснової, Л. Лобанової, О. Залевського, О. Даць, Я. Червінської, В. Гресь, І. Каравай,

бренду одягу «SVITLO» тощо та детально проаналізовано творчі методи, особливості авторських прочитань вишивки, створення принтових композицій, переосмислення мотивів декору і формотворчих елементів. Окремо розглянуто волинський орнамент у творчості українських художників костюма, зокрема, його новітні рішення в моделях одягу В. Кін, Ю. Магдич, А. Іванової та ін. Знову наголошуємо на доцільності й відповідності висвітленого матеріалу представленим ілюстраціям – зразкам сорочок, блуз, суконь, костюмів, фрагментам виробів, на увазі до деталей, до сучасних проектних методів, на володінні термінологічним апаратом сучасного моделювання костюма.

Обґрунтовані висновки відповідають поставленим меті й завданням дослідження і надають повне уявлення про результати виконаного дослідження. Широка ерудиція дисертантки та високий рівень аналізу характеризують всі структурні складові роботи; уведені до наукового обігу матеріали і викладені узагальнення доводять актуальність і необхідність проведеного дослідження.

Високо оцінюючи рівень дослідження, слід зупинитися на деяких рекомендаціях для подальших досліджень:

- 1) долучити розвідки з реконструкцій сорочок та інших елементів вбрання волинян, зокрема – досвід таких проектів, як «Вишивка в одязі видатних українців», презентований у Волинському національному університеті імені Лесі Українки (2022 р., засновницею є майстриня Тетяна Зез, кураторкою – Марина Олійник);
- 2) долучити досвід українських компаній зі створення одягу, присвяченого видатним постатям волинського регіону, зокрема, бренду byMe та колекції «Леся Українка», 2024 р.
- 3) слід висловити побажання знайти можливості виходу опрацьованого матеріалу за межі наукових і освітніх установ і стати доступним як для кола фахівців спеціалізацій з дизайну, моделювання костюма, так і для широкої аудиторії у вигляді монографії або ілюстрованого видання за матеріалами дисертації з розкриттям історії походження і характерних ознак

унікальних різновидів народного вбрання Волині та практик їх сучасного відродження через трансформації в сучасні форми костюма.

Висловлені рекомендації не впливають на високу оцінку представленої праці, а свідчать про її перспективність. На основі вивчення дисертації, автореферату та публікацій за результатами дослідження, можна констатувати:

- дисертація А.М. Винокур є самостійною і завершеною працею, виконаною на високому рівні, в якій отримано нові науково обґрунтовані результати, що в сукупності вирішують актуальну проблему вивчення та систематизації художніх особливостей традиційного вбрання Волині як джерела створення сучасних зразків одягу та основи для посилення національно-культурної ідентичності українців у період глобалізаційних перетворень;
- основні результати дослідження висвітлено у 17 публікаціях, 5 з яких є фаховими виданнями України, 1 – в періодичному науковому виданні країни Європейського союзу, 1 – додатково відображає наукові результати, 10 – праці апробаційного характеру.
- автореферат є ідентичним за змістом дисертації й повною мірою відображає її структуру і зміст.

Отже, дисертація *«Особливості традиційного вбрання мешканців Волині та відображення їх у сучасному українському моделюванні одягу»*, за структурою, змістом, викладом, обґрунтованістю і новизною наукових положень і висновків відповідає чинному Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вчених звань, а її автор – *Альона Миколаївна Винокур* заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата мистецтвознавства за спеціальністю 26.00.01 – теорія та історія культури.

Офіційний опонент:

доктор мистецтвознавства, професор
кафедри мистецтва та дизайну костюма
Київського національного університету
технологій та дизайну

Т. Ф. Кротова

Підпис *Кротова Т.Ф.*

засвідчую

Зав. КАНЦ